
 

 

     COMUNE DI SINAGRA  
PROVINCIA DI MESSINA 

 
 
 
 
 
 

N. 20  del Reg. 
 
Del 01.03.2019 

 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OGGETTO 

D.D.G.  N.  4056  DEL  13/09/2018  EMANATO DAL 
DIPARTIMENTO REGIONALE  DELL'ISTRUZIONE E DELLA 
FORMAZIONE PROFESSIONALE -  CONTRIBUTI  PER LA 
VALUTAZIONE DEL RISCHIO SISMICO DEGLI EDIFICI   
SCOLASTICI  AI  SENSI  DELL'OPCM  N.  3274/2003 - 
ESECUZIONE  DI INDAGINI DIAGNOSTICHE ED 
EFFETTUAZIONE DELLE VERIFICHE TECNICHE 
FINALIZZATE ALLA VALUTAZIONE DEL RISCHIO SISMICO   
DELLA   STRUTTURA  SCOLASTICA  ADIBITA  A  SCUOLA 
DELL'INFANZIA   SITA   NELLA  VIA  PIERSANTI  
MATTARELLA DI PROPRIETÀ  COMUNALE, NONCHÉ AL 
CONSEQUENZIALE AGGIORNAMENTO DELLA  RELATIVA 
MAPPATURA, PREVISTE DALL'OPCM N°3274 DEL 20  MARZO  
2003  - NOMINA RESPONSABILE ESTERNO DELLE 
OPERAZIONI (REO). 

 

             



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA  
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 
EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 
PUBBLICI  

 
N. 20 del 01.03.2019 
N. 58 Del 01.03.2019 Registro Generale 

 
OGGETTO:  D.D.G.  N.  4056  DEL  13/09/2018  EMANATO DAL DIPARTIMENTO 

REGIONALE  DELL'ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE 
PROFESSIONALE -  CONTRIBUTI  PER LA VALUTAZIONE DEL  RISCHIO 
SISMICO DEGLI EDIFICI   SCOLASTICI  AI  SENSI  DELL'OPCM  N.  
3274/2003 - ESECUZIONE  DI INDAGINI DIAGNOSTICHE ED  
EFFETTUAZIONE DELLE VERIFICHE TECNICHE FINALIZZATE ALLA 
VALUTAZIONE DEL RISCHIO SISMICO   DELLA   STRUTTURA  
SCOLASTICA  ADIBITA  A  SCUOLA DELL'INFANZIA   SITA   NELLA  VIA  
PIERSANTI  MATTARELLA DI PROPRIETÀ  COMUNALE, NONCH É AL 
CONSEQUENZIALE AGGIORNAMENTO DELLA  RELATIVA 
MAPPATURA, PREVISTE DALL'OPCM N°3274 DEL 20  MARZO  2003  - 
NOMINA RESPONSABILE ESTERNO DELLE OPERAZIONI (REO).  

 
L'anno duemiladiciannove, il giorno  uno del mese di marzo nel proprio ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Istruzione e della 
Formazione Professionale n°5654/ISTR del 19 Luglio 2017, con la quale è stato approvato 
l’Avviso per l’assegnazione di contributi a regia regionale per l’esecuzione di indagini 
diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del rischio 
sismico degli edifici scolastici nonché al consequenziale aggiornamento della relativa 
mappatura, prevista dall’OPCM n°3274 del 20 Marzo 2003; 
VISTA la Delibera G.M. n°161 del 21/11/2017, esecutiva, con la quale  questo Comune ha inteso 
partecipare all’avviso suddetto relativamente all’esecuzione di Indagini Diagnostiche ed 
effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del rischio sismico della 
Struttura Scolastica adibita a Scuola dell’Infanzia sita nella Via Piersanti Mattarella di 
proprietà Comunale, nonché al consequenziale aggiornamento della relativa mappatura, previste 
dall’OPCM n°3274 del 20 Marzo 2003 - CODICE EDIFICIO MIUR: ME953458; 
VISTA la Determina Dirigenziale n°108 del 15/11/2017, con la quale il Geom. Giuseppe 
FRANCHINA dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici del Comune 
di Sinagra è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento per gli adempimenti necessari 
per la esecuzioni delle indagini a tanto necessarie; 
PRESO ATTO della nota prot. n. 81545 del 31/10/2018, pervenuta presso questo Ente a mezzo 
PEC in data 05/11/2018, registrata al Protocollo del Comune in pari data al n. 13874, con la quale è 



 

 

stato comunicato l’ammissione a finanziamento dei seguenti interventi di competenza del 
Comune di Sinagra: 

Progr. Aress ID Denominazione istituto scolastico Punteggio 
Importo 

ammesso 

612 499 Scuola Primaria  75 € 16.570,00 

606 951 Scuola Infanzia Via P. Santi Mattarella 69 € 3.445,00 
 

ATTESO con nella suddetta Nota veniva richiesto di trasmettere i Provvedimenti di nomina del 
RUP che eserciterà anche le Funzioni di REO (Responsabile Esterno delle Operazioni) per l’accesso 
a Caronte nonché il modulo, debitamente compilato e sottoscritto, per la richiesta delle credenziali 
di accesso al sistema; 
CONSIDERATO che pertanto occorre procedere alla individuazione ed alla nomina del REO 
(Responsabile Esterno delle Operazioni) con adeguate competenze e qualifiche professionali 
relativamente all’esecuzione di Indagini Diagnostiche ed effettuazione delle verifiche tecniche 
finalizzate alla valutazione del rischio sismico della Struttura Scolastica adibita a Scuola 

dell’Infanzia sita nella Via Piersanti Mattarella di proprietà Comunale; 
ATTESO che all’interno dell’Area Pianificazione Urbanistica, Edilizia Privata e Lavori Pubblici 
presta servizio il dipendente di ruolo geom. Giuseppe Franchina, in possesso di adeguate 
competenze e qualifiche professionali, per assolvere alle funzioni in argomento (REO), già 
nominato Responsabile Unico del Procedimento, con Provvedimento n°108 del 15/11/2017; 

DATO ATTO che nessun onere aggiuntivo graverà sul Bilancio Comunale, stante che tale incarico 
non comporterà impegni di spesa; 

VISTI: 

- la Determina Sindacale n. 16 del 08/08/2018, con la quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica, Edilizia Privata e Lavori Pubblici. 

- la Determina Sindacale n°5 del 04/02/2019. 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici (pubblicato sulla G.U.R.I. 
n. 91 del 19/04/2016), per come applicato nella Regione Sicilia dall’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 
maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in 
vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”. 

- Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 - Disposizioni integrative e correttive del Codice dei Contratti 
Pubblici (pubblicato sulla G.U.R.I. n. 103 del 05/05/2017 - Suppl. Ordinario n. 22), per come 
applicato nella Regione Sicilia giusta Circolare prot. n. 113312 del 26/05/2017, emanata 
dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal Dirigente del Dipartimento 
Regionale Tecnico. 

- il D.P.R. n. 207/2010 nella parti non abrogate ed ancora vigenti. 

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.. 

- la Legge n. 241/1990 e s.m.i.. 

- l’O.AA.EE.LL. vigente in Sicilia. 

- il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

- il vigente Statuto Comunale. 

DETERMINA 

Per le motivazioni riportate in premessa, che si intendono integralmente riportate e trascritte di: 

1. DI AFFIDARE le Funzioni le Funzioni di REO (Responsabile Esterno delle Operazioni) per 
l’accesso sul sistema Caronte relativamente all’esecuzione delle Indagini Diagnostiche ed 
effettuazione delle verifiche tecniche finalizzate alla valutazione del rischio sismico della 
Struttura Scolastica adibita a Scuola dell’Infanzia sita nella Via Piersanti Mattarella di 
proprietà Comunale, al geom. Giuseppe Franchina, dipendente di ruolo del Comune di 
Sinagra, in possesso delle adeguate competenze e qualifiche professionali per assolvere alla 
progettazione in argomento; 



 

 

2. DI DARE ATTO che il detto Dipendente è stato pure nominato Responsabile Unico del 
Procedimento per gli adempimenti necessari per la esecuzioni delle indagini a tanto necessarie 
con Provvedimento Dirigenziale n°108 del 15/11/2017; 

3. DI DARE ATTO che nessun onere aggiuntivo graverà sul Bilancio Comunale, stante che tale 
incarico non comporterà impegni di spesa; 

4. DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Dipartimento Regionale 
dell’Istruzione e della Formazione Professionale – Servizio XI – PEC: 
dipartimento.istruzione.formazione@certmail.regione.sicilia.it  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area Pianificazione 
Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

F.to  Ing. Renato CILONA 
 

L’istruttore 
 F.to Geom. Giuseppe FRANCHINA  



 

 

 
 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 
pubblicazioni, 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  
sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 
L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  
 
dal  01.03.2019   al  16.03.2019 
 
Dalla Residenza Comunale, lì , 01.03.2019 
 
 
 

L’Addetto alle pubblicazioni 
F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 
F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 
 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
   
    Dalla Residenza Comunale, lì  
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                  
                                                            

 

 
 
 


